5. Alia temporum. — Quarta species est temporum, dum scilicet diversa tempora sub disjunctione exprimuntur, uti reperire est l. Si ita stipulatus, 109, ff. de Verb. oblig., ibi: « Post annum aut biennium dabis. »

6. Alia remedium, et alia penarum. — Præfatis principalibus speciebus annumerantur adhuc aliæ, veluti alternativa, seu disjunctiva remedium, quæ alicui nomine ejusdem rei in iudicio competunt, uti videre est l. Rescriptum, 10, § 1, ff. de Pactis. Item alternativa summarium, seu quantitatum; de quibus exemplum habetur l. Si ita relictum, 43, § fin. ff. de Legat. II, et alternativa penarum, quando plures pænæ eadem delicto

disjunctive imponuntur a jure, uti de servis fugitivis legendum l. *Si fugitivi*. 3, c. *de Servis fugit.* ibi: « Si fugitivi servi deprehendantur ad barbaros transeuntes, aut pede amputato debilitentur, aut metallo dentur, aut qualibet alia pœna afficiantur. » His notatis

7. *Ponitur verus sensus regulæ. Probatur quoad primam partem.* — Resp. ad quæstionem n. 2, positam: regula intelligenda est juxta sequentem sensum, qui proprius illius est: « Quando in contractibus, ultimis voluntatibus, vel aliis dispositionibus plura alternative, seu disjunctive adimplenda, aut præstanda continentur, regulariter in libero arbitrio debitoris, seu illius est, qui adimplere, et præstare debet, quid ex illis præstare velit: Et sufficit, si unum ex illis faciat, aut præstet. » Prima pars patet ex cit. l. *Plerumque*. l. *Si ita*. 25, et l. *In emptione*. quarum textus adduximus n. 4. Ratio regulæ est, quia alternativa dispositio ex mente disponentis in favorem debitoris est, ut, qui in uno, in eo videlicet, quod solvere, facere, adimplere, aut præstare debet, gravatur, in alio sublevetur, in eo nempe, quod saltem ex alternative præstandis, minus gravans, si velit, aut quod lubet, eligere valeat, juxta reg. *Semper*. 9, ff. *de Reg. jur.* « Semper in obscuris, quod minimum est, (seu quod minus gravat) sequimur. » Vivianus hic.

8. *Probatur quoad secundam partem.* — Altera pars probatur ex textibus juris pro eadem n. 1, allegatis, juncta l. *Si quis ita*. 129, §. *At si sic*. ff. *de Verb. oblig.* cum concord. Et ratio est, quia, si ex alternativis unum præstatur, sufficienter verificatur propositio, et satisfit disponenti arg. cit. l. *Si quis ita*. juncta l. *Cum pupillus*. 78, § 1, ff. *de Condit. et demonstrat.* cum concord. differtque in hoc disjunctiva a copulativa propositione, eo quod hæc ad sui verificationem requirat præstationem utriusque, vel plurimum copulative contentorum § *Si plures*. 41, instit. *de Hæred. instit.* ibi: « Si plures conditiones institutionibus adscriptæ sunt: si quidem conjunctim, ut puta si illud et illud factum fuerit, omnibus parendum est: si separatim, veluti, si illud, aut illud factum erit, cuilibet conditioni obtemperare satis est. »

9. *Declaratur exemplis.* — Exempla plurima et obvia ad hominem sunt, quorum aliqua affert Strein. hic n. 4. Sic enim primo. Si quis promittit alicui dare pecuniam, vel

frumentum in promittentis, tanquam debitoris arbitrio est, utrum pecuniam vel frumentum dare velit, et satisfacit dando unum ex his pro libitu. *Secundo*. Si quis promittit alteri unam ex tribus filiabus in matrimonium dare, hic contentus esse debet, quamcunque dein promittens dederit. *Tertio*. Si permuto tecum pro tua domo duos ex meis agris, penes me erit, quos agros tibi dare velim. *Quarto*. Si testator pecuniam, vel prædium alicui leget, liberum erit eidem tanquam debitori, utrum ex his dare velit. *Quinto*. Si pro centum florenis unum ex equis meis promitto, penes me erit, quem dare velim, et satisfacio unum dando pro meo libitu. Et sic de aliis per jura et rationes.

10. *Potestas, seu libertas eligendi transit etiam ad hæredes.* — Porro libertas dandi, solvendi, vel præstandi inter alternative, seu disjunctive debita in debitore se eo usque extendit, ut, si ante mortem, quid præstaret, necdum elegerit, libertas et electio transeat etiam ad hæredem, hujusque in arbitrio sit, quid ex disjunctive debitis a defuncto relictis dare vel præstare velit. l. *Si stipulatus fuerim*. 76, ff. *de Verb. oblig.* Ratio est, quia hujusmodi electio est accessoria ad obligationem dandi, aut præstandi: consequenter, cum ipsa obligatio ad hæredem transeat, etiam accessoria eligendi libertas, indeque proveniens præstandi commoditas ad eundem transire debet. Barbos., hic n. 5; Strein. hic. n. 2.

11. *Nec cessat, etsi unum ex alternativis pereat.* — Nec cessat hæc eligendi facultas, si unum ex alternative debitis periit, vel destructum fuit; quia nihilominus in potestate debitoris est, vel id præstare, quod adhuc extat, vel æstimationem illius, quod interea periit. l. *Cum res*. 47, § 3, ff. *de Legat. I.*

12. *Si debitor ex errore utrumque solvit, repetere potest, quod lubet.* — Libera hæc optio et electio dandi, vel præstandi unum ex disjunctive debitis ulterius se extendit, quod, si debitor, vel hæres illius ex alternative debitis per errorem præstitit utrumque, in arbitrio ejus maneat, quid ex utroque velit repetere, sicut prius erat in optione ipsius, quid vellet præstare: textu, et casu expresso l. penult. c. *de Condit. indeb.*

13. *Fallit regula quoad primam partem primo in alternativis remediorum.* — Quæritur II. An et quas fallentias habeat regula 70? Resp. eam fallere in pluribus, ita ut

propterea dictam sit in sensu regulæ n. 6, posito: « regulariter loquendo: » et quidem quoad primam partem, quod in disjunctivis debitoris sit electio fallit primo in alternativis seu disjunctivis remediorum sive actionum judicialium; nam in his electio actori, et convenire debitorem velit. Barbos. hic, n. 48; Strein. hic. n. 4, arg. l. *Rescriptum*. 10, § 1, ff. *de Pactis*. et l. *Cum filius*. 76, § 8, ff. *de Legat. II.* cum concord. Ratio assignatur in l. 2, § 3, ff. *De eo, quod certo loco*, quia videlicet, si penes debitorem esset electio actionis, in manu ipsius foret pro libitu, et continuo eludere intentionem actoris. Accedit, quod alternativa remediorum introducta sint pro favore actorum, consequenter eisdem competere debeat electio.